
     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento 592

Data del Provvedimento 06-10-2021

Oggetto INT. 19 P.T. 2021–23 ACCORDO QUADRO PER ESECUZIONE LAVORI
URGENTI E NON, DI MANUTENZIONE ORDINARIA EDILE, AD 
ECCEZIONE DEI LAVORI CHE PREVEDONO IL RINNOVO O LA 
SOSTITUZIONE DI PARTI STRUTTURALI, IN CONDIZIONI DI 
ESERCIZIO E FRUIBILITA', DEGLI IMMOBILI STRUMENTALI ALL' 
ATTIVITA' SANITARIA - CIG  88859841F9 AGGIUDICAZIONE 
ALL’IMPRESA RE.CO.MAN SRL

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

TINTI FRANCESCO 

Immediata Esecutività SI

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico sottoscritto 
digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell’amministrazione digitale



     

REGIONE TOSCANA
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI

Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

Numero del Provvedimento

Data del Provvedimento

Oggetto INT. 19 P.T. 2021–23 ACCORDO QUADRO PER ESECUZIONE LAVORI
URGENTI E NON, DI MANUTENZIONE ORDINARIA EDILE, AD 
ECCEZIONE DEI LAVORI CHE PREVEDONO IL RINNOVO O LA 
SOSTITUZIONE DI PARTI STRUTTURALI, IN CONDIZIONI DI 
ESERCIZIO E FRUIBILITA', DEGLI IMMOBILI STRUMENTALI ALL' 
ATTIVITA' SANITARIA - CIG  88859841F9 AGGIUDICAZIONE 
ALL’IMPRESA RE.CO.MAN SRL

Struttura Proponente AREA TECNICA

Direttore della Struttura BONAVIRI MARIA GIULIANA 

Responsabile del
procedimento

TINTI FRANCESCO 

Immediata Esecutività SI

   



     

AREA TECNICA
IL DIRETTORE

Visto  l’atto  di  delega  di  cui  al  provvedimento  del  Direttore  Generale  n.  109  del  15.02.2018
“Conferma atti di delega”;

Premesso che:

-- con atto D.G. n.  551 del  13.10.2009 è stato recepito e fatto proprio il  Documento “Normecon atto D.G. n.  551 del  13.10.2009 è stato recepito e fatto proprio il  Documento “Norme
Tecniche di funzionamento del sistema Telematico di acquisto di Regione Toscana – GiuntaTecniche di funzionamento del sistema Telematico di acquisto di Regione Toscana – Giunta
Regionale – START GR”;Regionale – START GR”;

-- con atto D.G. n. 612 dell’11.11.2009, ricorrendone i presupposti,  si autorizzava il  ricorso alcon atto D.G. n. 612 dell’11.11.2009, ricorrendone i presupposti,  si autorizzava il  ricorso al
sistema telematico START adattato al  contesto del Servizio sanitario della Toscana,  per glisistema telematico START adattato al  contesto del Servizio sanitario della Toscana,  per gli
appalti di lavori di manutenzioni, ristrutturazioni, adeguamenti tecnologici ed impiantistici per ilappalti di lavori di manutenzioni, ristrutturazioni, adeguamenti tecnologici ed impiantistici per il
Presidio Ospedaliero e/o per le strutture esterne oltre a quanto necessario al mantenimento edPresidio Ospedaliero e/o per le strutture esterne oltre a quanto necessario al mantenimento ed
alla piena efficienza del patrimonio esistente aziendale;alla piena efficienza del patrimonio esistente aziendale;

- con  provvedimento  D.G.   n.   399  del  03/08/2021  rettificato  con  Provvedimento  407  del
10/08/2021, è stato approvato il Programma Triennale dei lavori 2021-2023 nel quale è stato
inserito al n.19 l’intervento relativo alla conclusione di Accordo Quadro per “Esecuzione lavori
urgenti  e  non,  di  manutenzione  ordinaria  edile,  ad  eccezione  dei  lavori  che  prevedono  il
rinnovo o la sostituzione di parti strutturali, in condizioni di esercizio e fruibilità, degli immobili
strumentali  all’attività  sanitaria”  da  concludersi  con  un  solo  operatore  economico  CIG
88859841F9;

-- in data 01.10.2021 si è svolta la seduta pubblica per l’apertura delle offerte come riportato nelin data 01.10.2021 si è svolta la seduta pubblica per l’apertura delle offerte come riportato nel
relativo verbale di  gara,  allegato al  presente provvedimento a formarne parte integrante erelativo verbale di  gara,  allegato al  presente provvedimento a formarne parte integrante e
sostanziale (All.1), al termine della quale risultava miglior offerente dall’Impresa RE.CO.MANsostanziale (All.1), al termine della quale risultava miglior offerente dall’Impresa RE.CO.MAN
SRL con il ribasso del 27,68800%;SRL con il ribasso del 27,68800%;

RitenutoRitenuto  pertantopertanto::

-- di dover  procedere all’affidamento dell’ Int. 19 P.T. 2021–23 Accordo Quadro per “Esecuzionedi dover  procedere all’affidamento dell’ Int. 19 P.T. 2021–23 Accordo Quadro per “Esecuzione
lavori urgenti e non, di manutenzione ordinaria edile, ad eccezione dei lavori che prevedono illavori urgenti e non, di manutenzione ordinaria edile, ad eccezione dei lavori che prevedono il
rinnovo o la sostituzione di parti strutturali, in condizioni di esercizio e fruibilità, degli immobilirinnovo o la sostituzione di parti strutturali, in condizioni di esercizio e fruibilità, degli immobili
strumentali all’attività sanitaria” all’impresa RE.CO.MAN Srl con  sede legale in Via Francescostrumentali all’attività sanitaria” all’impresa RE.CO.MAN Srl con  sede legale in Via Francesco
Babudri  37,  Bari  P.IVA 08364800725Babudri  37,  Bari  P.IVA 08364800725    che ha offerto un ribasso pari  al  27,68800%,  per  che ha offerto un ribasso pari  al  27,68800%,  per
l’importo massimo complessivo  pari ad € 1.200.000,00 IVA esclusa, atteso che tale l'importol’importo massimo complessivo  pari ad € 1.200.000,00 IVA esclusa, atteso che tale l'importo
rappresenta il costo massimo sostenibile nel periodo di durata dell'accordo quadro (un anno)rappresenta il costo massimo sostenibile nel periodo di durata dell'accordo quadro (un anno)
da  parte  di  AOUC  ed  i  singoli  lavori  affidati  in  esecuzione  dell’accordo  quadro  sarannoda  parte  di  AOUC  ed  i  singoli  lavori  affidati  in  esecuzione  dell’accordo  quadro  saranno
remunerati con l'applicazione dello sconto offerto in sede di gara sull’elenco prezzi;remunerati con l'applicazione dello sconto offerto in sede di gara sull’elenco prezzi;

Richiamato il  provvedimento del Direttore Generale sopra citato di  nomina dell’Ing. Francesco
Tinti quale Responsabile Unico del Procedimento in relazione al presente intervento; 

Preso atto che si  rende necessario dare al  presente provvedimento il  carattere dell’immediata
esecutività;



     

Visti: 
- la Legge Regionale 24/02/2005, n. 40 e s.m.i.;
- l’Atto Aziendale di cui al Provvedimento del Direttore Generale n. 547 del 06.08.2014;

Visti:

- la Direttiva Europea 2014/24/UE;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
- la L.R. Toscana n. 38/2007 e s.m.i. e relativi regolamenti attuativi;
- la L. n. 136 del 13.08.2010;

DISPONE

per quanto esposto in premessa:

1. l’approvazione delle  operazioni  di  gara,  per  l’affidamento dell’accordo quadro relativo a
“Esecuzione lavori urgenti e non, di manutenzione ordinaria edile, ad eccezione dei lavori
che prevedono il  rinnovo o la sostituzione di parti strutturali,  in condizioni di esercizio e
fruibilità,  degli  immobili  strumentali  all’attività  sanitaria”  da  concludersi  con  un  solo
operatore economico CIG 88859841F9- descritte nel verbale della seduta pubblica allegato
al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso (All.1);

  

2. l’aggiudicazione all’impresa RE.CO.MAN Srl con  sede legale in Via Francesco Babudri 37,
Bari P.IVA 08364800725   che ha offerto un ribasso pari al 27,68800%, dichiarato congruo,
per   l’importo  massimo,  pari  ad  €  1.200.000,00 IVA esclusa,  atteso  che  tale  importo
rappresenta il  costo massimo sostenibile  nel  periodo di  durata dell'accordo quadro (un
anno)  da  parte  di  AOUC  ed  i  singoli  lavori  affidati  in  esecuzione  dell’accordo  quadro
saranno remunerati con l'applicazione dello sconto offerto in sede di gara sull’elenco prezzi,
e che diverrà efficace all’esito positivo dei controlli di legge;

3. la sottoscrizione dell’Accordo quadro con l’Impresa RE.CO.MAN SRL per la durata di un
anno dalla data di sottoscrizione dello stesso; 

4. Di dare atto che il costo pluriennale complessivo di € 1.200.000,00 dell’intervento in parola,
derivante dall’adozione del presente provvedimento, è finanziato con le modalità previste
dal   Provvedimento DG n.- 399 del 03.08.2021, "Approvazione programma triennale dei
lavori pubblici 2021-23 e relativo elenco annuale" rettificato con Provvedimento DG 407  del
10/08/2021  e  trova  copertura,  per  le  quote  di  competenza  all'interno  del  Bilancio  di
previsione pluriennale  2021-2023  e  Bilancio  preventivo  economico  annuale  per
l’anno 2021 adottati con Provvedimento DG n. 187 del 26.3.2021 ed approvati dalla Giunta
regionale Toscana con atto n. 799 del 2/8/2021, ed è inserito nel monitoraggio mensile dei
Conti Economici degli anni interessati

1. Di imputare il suddetto costo, per le quote di competenza dei singoli esercizi, al conto n.
61.04.0001 “Manutenzione ordinaria immobili e loro pertinenze” del bilancio di competenza
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi; 



     

5. di  prendere  atto  della  nomina  dell’Ing  Francesco  Tinti  a  Responsabile  Unico  del
procedimento in relazione al presente intervento come disposto dal provvedimento D.G. n.
399 del 03/08/2021 rettificato con provvedimento D.G. n. 407 del 10/08/2021;

6.6. di prendere atto che il Geometra Maurizio Lisi assumerà  l’incarico di  Direttore Lavori  indi prendere atto che il Geometra Maurizio Lisi assumerà  l’incarico di  Direttore Lavori  in
relazione all’intervento in oggetto; relazione all’intervento in oggetto; 

7. di comunicare l’aggiudicazione nei termini e secondo le modalità di cui all’art. 76 del D.Lgs.
50/2016;

8. di  pubblicare  l’avviso  del  risultato  della  procedura  di  affidamento  secondo  le  modalità
previste dal D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

9. di trasmettere le risultanze della presente procedura all’Autorità Nazionale Anticorruzione;

10. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 42 comma 4 LRT
40 del 24.02.2005; 

11. di trasmettere il provvedimento al Collegio Sindacale di questa Azienda ai sensi dell’art. 42
comma 2 della L.R.T.  n. 40/2005. 

Il Direttore di Area Tecnica 

        Ing. Maria Giuliana Bonaviri

Responsabile Unico del procedimento

               Ing. Francesco Tinti

L’Azienda Ospedaliero-Universitaria Careggi predispone i suoi atti in originale informatico 
sottoscritto digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice 
dell’amministrazione digitale



 

AREA TECNICA 

Direttore: ing. Bonaviri Maria Giuliana 

U.O.C. Manutenzione 

Il Direttore Dott. Ing. Francesco TINTI 

 

 

 

All. 1 

 

1 

 

VERBALE DI GARA 
Seduta pubblica del 01.10.2021 

   

INT. 19 P.T. 2021–23 
  

ACCORDO QUADRO PER ESECUZIONE LAVORI URGENTI E NON, DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA EDILE, AD ECCEZIONE DEI LAVORI CHE PREVEDONO IL RINNOVO O LA 

SOSTITUZIONE DI PARTI STRUTTURALI, IN CONDIZIONI DI ESERCIZIO E FRUIBILITA', DEGLI 
IMMOBILI STRUMENTALI ALL' ATTIVITA' SANITARIA - CIG  88859841F9 

  
Ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 

Criterio: minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e art 97 commi 2, 2 bis, 2ter e 8 del D. Lgs. 50/2016 

 
L’importo complessivo è di Euro 1.200.000,00 al netto di IVA: di cui Euro 1.088.000 per lavori soggetti a ribasso ed Euro 
112.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso. 
 
I lavori in appalto dovranno essere eseguiti a Careggi, nel Comune di Firenze.  
Decreto a contrarre: Provvedimento dirigenziale n. 489 del 02.09.2021 rettificato con Provvedimento dirigenziale 492 del 
03.09.2021 

CPV:45262500-6 

LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO E QUALIFICAZIONI RICHIESTE 

Tabella 1 – Importi 
 

 

 

Lavorazione 

 

 

Categoria 

DPR. 

   207/2010 

 

Classifica 

DPR 

   207/2010 

        Ord.  

Qualificazione 

obbligatoria 

   (Si/No) 

 

Importo 
(euro) 

Compresi 
oneri 
sicurezza 

 

 

   % 

indicazioni speciali ai fini 

della gara  

prevalente o         
scorporabile 

Subappaltabile 

(si/no) 

 

OG 1: edifici civili e 

industriali 

 

OG1 

 

III 

 

SI 

 

1.020.000,00 

 

 

 85,00 

 

 

 

Prevalente 

Si 

(nei limiti di 

legge) 

OG 3: strade, autostrade, 

ponti, viadotti, ferrovie, 

linee tranviarie, 

metropolitane, funicolari, e 

piste aeroportuali, e relative 

opere complementari 

 

OG3 

 

I 

 

SI 

 

180.000,00 

 

 15,00 

 

Scorporabile 

 

Si 

(nei limiti di 

legge) 

      Totale                                                                                             1.200.000,00     100% 



 

AREA TECNICA 

Direttore: ing. Bonaviri Maria Giuliana 

U.O.C. Manutenzione 

Il Direttore Dott. Ing. Francesco TINTI 

 

 

 

All. 1 

 

2 

 

 
L’appalto sarà aggiudicato prevalentemente “a misura” con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del 
D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. 
Durata e termini di esecuzione del contratto: 365 giorni naturali e consecutivi dalla data di sottoscrizione 
dell’Accordo Quadro. 

L’appalto sarà aggiudicato interamente con il criterio dell’offerta col minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e art 97 
commi 2, 2 bis, 2ter e 8 del D. Lgs. 50/2016. 
 
Il giorno 01 del mese di ottobre 2021 alle ore 09:41 nei locali dell’Area Tecnica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
Careggi, hanno inizio le operazioni di gara in seduta pubblica per lo svolgimento in modalità telematica della procedura per 
l’affidamento dei lavori indicati in oggetto al seguente link: 

 
 https://aou-careggi-toscana-it.zoom.us/j/83412046538?pwd=a3BkU1BaZlIzZnpqekZVb2FqZm9ZQT09 
 
Sono presenti: 
- Dr.ssa Barbara Dei nata a Firenze il 11/11/1964, Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto dell'Ufficio Gare 

dell'Area Tecnica in qualità di Presidente; 

- Dott. Dario Martellucci nato a Massa Marittima il 02/01/1985 Assistente Amministrativo dell'Ufficio Gare dell'Area 

Tecnica in qualità di Testimone e segretario verbalizzante. 

- Dott.ssa Alessandra Oliva, nata a Castrovillari il 10.01.1991, Collaboratore Amministrativo Professionale dell’Ufficio   
Gare dell’Area Tecnica in qualità di Testimone; 

- Sig.ra Annalia Paoletti nata a Carrara l’08/07/1960, Collaboratore Amministrativo dell’Ufficio Gare dell’Area Tecnica in      
qualità di testimone; 

Sono inoltre collegati: 

- Giovanni Pierri (in qualità di uditore) 

- Matteo Roggerini 

-Giuliana Riccio 

-Consorzio GOP 

-Gabriele Sanminiatello 

- Bresciana Asfalti 

- Edilgreen 

-EMME Costruzioni 

-PETRELLESE 

 

PREMESSO CHE: 

https://aou-careggi-toscana-it.zoom.us/j/83412046538?pwd=a3BkU1BaZlIzZnpqekZVb2FqZm9ZQT09


 

AREA TECNICA 

Direttore: ing. Bonaviri Maria Giuliana 

U.O.C. Manutenzione 

Il Direttore Dott. Ing. Francesco TINTI 

 

 

 

All. 1 

 

3 

 

- con Provvedimento Dirigenziale n. 489 del 02/09/2021 rettificato con Provvedimento dirigenziale 492 del 03.09.2021 è 

stata indetta una procedura di gara aperta ai sensi dall’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di cui 

all’oggetto; 

- il criterio per l’aggiudicazione dell’appalto è quello del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9-bis con l’applicazione dei 
commi 8 dell’art. 97 D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. in base ai criteri indicati nel Capitolato speciale di appalto; 

- in esecuzione del citato provvedimento dirigenziale si è provveduto a far pubblicare il bando di gara rispettivamente: 
 

- Guri: Gazzetta Speciale V Serie Speciale – Contratti Pubblici n.104 del 08.09.2021 

- Sitat: 09.09.2021 

- Giornale Aste e Appalti: 10.09.2021 
 
- sul sito del Sistema START sono stati pubblicati tutti i chiarimenti ai quesiti posti dai concorrenti; 
- il bando di gara prevedeva il giorno 29 settembre 2021 ore 13:00 quale termine ultimo per l’inserimento nel Sistema 

telematico della documentazione per la partecipazione alla gara, ed il giorno 01 ottobre 2021 ore 9,30 per l’apertura della 
“documentazione economica”;  

- nei termini previsti nel bando sono state inserite nel Sistema telematico le offerte dei seguenti n.121 operatori economici: 
 
Buste presentate: 
 

1. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.       
2. LA FENICE SRL                          
3. ACAM COSTRUZIONI s.r.l.           
4. EUROEDIL 99 SRL                             
5. LE.MY SOCIETA' COOPERATIVA   
6. S.C. COSTRUZIONI S.R.L.       
7. SOC. COOP. "LA COLTIVATRICE" A R.L.    
8. ITALIANA APPALTI s.r.l.                 
9. NET COMUNICATION srl                
10. NG COSTRUZIONI ED IMPIANTI SRL UNIPERSONALE                          
11. ELETTROBETON SUD SRL         
12. GR GROUP SRL                         
13. N.A.N. COSTRUZIONI SRL         
14. CYTEC S.r.l.                                  
15. SELVA MERCURIO SRL              
16. CENTRO MERIDIONALE COSTRUZIONI S.R.L.                         
17. AR.CO. SRL                                       
18. P.N.P. COSTRUZIONI                      
19. DOPPIA C IMPIANTI DI CAPACCHIONE COSIMO                 
20. NICCOLI COSTRUZIONI SRL        
21. NOVATECH S.R.L.                       
22. L.A.V. COSTRUZIONI S.R.L. SEMPLIFICATA                            
23. SOC. COOP. ANACAPRI COSTRUZIONI                                    
24. ALFRA VETRI S.R.L.                            
25. FERRARO COSTRUZIONI SRL       
26. PI.GI.F. SRL                                      
27. COSTRUZIONI GENERALI ITALIA - Co.Ge.I. s.r.l.         
28. ALFA TERMICA SRL                         
29. L'UNICA S.R.L UNIPERSONALE       
30. GRUPPO SIM TEL SRL                    



 

AREA TECNICA 

Direttore: ing. Bonaviri Maria Giuliana 

U.O.C. Manutenzione 

Il Direttore Dott. Ing. Francesco TINTI 

 

 

 

All. 1 

 

4 

 

31. ANIMA AMBIENTE SRL                        
32. COSTRUZIONI VITALE SRL          
33. LA.RE.FIN. S.r.l.                                  
34. C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L.                
35. EDIL PI.MA.SRL                 
36. RI.CE. COSTRUZIONI GENERALI SRL   
37. CONSORZIO STABILE GRANDI OPERE s.c.a r.l.                                            
38. FENIX CONSORZIO STABILE SCARL                                     
39. CLAD Srl                                   
40. S.I.C.E. SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI EDILIZIE S.R.L.    
41. LA DORICA COSTRUZIONI SRL    
42. M.N. SERVICE S.R.L.                     
43. LEONARDO SERVICES srl        
44. CP COSTRUZIONI Srl                
45. DOLMEN COSTRUZIONI srl               
46. CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L.   
47. SPINOSA VIRGINIO srl                     
48. ITALSCAVI s.r.l.                             
49. CONSORZIO STABILE INNOVATECH S.C.R.L. 
50. SIGISMONDO Società Cooperativa                  
51. EMME COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.S. 
52. HORUS SOCIETA' COOPERATIVA  
53. RIFRA COSTRUZIONI GENERALI SRL 
54. EUR TECNA S.R.L.             
55. NI.MA. RESTAURI S.R.L.                   
56. SITE S.R.L.                                          
57. LAURIA ANTONIO DITTA INDIVIDUALE                                    
58. RE.CO.MAN. S.R.L.                       
59. S.EDIL.VET.S.R.L.                        
60. ATI AMATO COSTRUZIONI S.R.L. - MICROMEGA MULTISERVICES  
61. ABE s.r.l.                               
62. RIABITAT LIGURIA SRL                     
63. MARTINO COSTRUZIONI SPA             
64. GRAL COSTRUZIONI SRL                
65. AMBRAMED SRL                         
66. PMM SRL                                          
67. TECNO SERVICE S.U.R.L.                 
68. C.E.V. CONSORZIO EDILI VENETI SOC. COOP.                                              
69. CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO  
70. AF SERVICE SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA                         
71. EDILIZIA SAN GIORGIO S.R.L.      
72. ITAL GROUP SRL                                
73. CONSORZIO ARTEK                 
74. DRP PORFIDO S.R.L.S.                  
75. SOLFATARA SOCIETA' COOPERATIVA                             
76. G.F. COSTRUZIONI società cooperativa                                              
77. HABITAT & HOUSE SRL          
78. LCS S.r.l.                                          
79. A.D. COSTRUZIONI GENERALI SRLS 
80. SANTISE COSTRUZIONI SRL      



 

AREA TECNICA 

Direttore: ing. Bonaviri Maria Giuliana 

U.O.C. Manutenzione 

Il Direttore Dott. Ing. Francesco TINTI 

 

 

 

All. 1 

 

5 

 

81. RTI da Costituire  TAGLIETTI ELIO SRL - VANGI SRL                                      
82. DAG COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE  
83. NEW GROUP INFRASTRUTTURE S.R.L.     
84. TF COSTRUZIONI SRL                      
85. F.LLI FERRARA S.R.L. SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA 
86. PALAZZO COSTRUZIONI SRLS 
87. C.N. COSTRUZIONI GENERALI S.P.A.  
88. SCALZONE COSTRUZIONI S.r.l. 
89. ITALIA 2000 SOCIETÀ COOPERATIVA   
90. POLISTRADE COSTRUZIONI GENERALI SPA         
91. BARONE COSTRUZIONI s.r.l.            
92. SA.FI COSTRUZIONI S.R.L. 
93. DIANA CARMINE                                
94. UNICOP SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE 
95. ITAL IMPIANTI SRL                    
96. MONTELUPO LUCE ENGINEERING SRL 
97. EDILGREEN COSTRUZIONI srl 
98. EDILTECNA SRL                                     
99. RTI COSTITUENDO APPALTI SETTER  S.R.L -  ELMAS S.R.L.                                 
100. BRESCIANI ASFALTI SRL CON UNICO SOCIO UNICO SOCIO                            
101. FIORENTINA COSTRUZIONI S.R.L.            
102. C. R. COSTRUZIONI S.R.L.               
103. G.& B. INFRASTRUTTURE SRL          
104. EDIL NET S.r.l.                            
105. H.C. s.r.l.                                          
106. ICR IMPIANTI E COSTRUZIONI SRL   
107. I.TEC. SRL                               
108. RAVEGGI S.R.L.                                       
109. IMP.EL. S.R.L.                 
110. COSTRUIRE SRL      
111. CONS. EDIL SRL      
112. SINOPOLI SRL         
113. CONSORZIO STABILE AGORAA SRL           
114. BEGEN INFRASTRUTTURE SRL           
115. EDILFENICE SOCIETA' COOPERATIVA                     
116. F.LLI ZACCARIELLO SRL                
117. IMPRESUD S.R.L.                            
118. ATI COSTRUZIONI MEO SRL - IAZZETTA COSTRUZIONI SRL 
119. ECOVERDE S.R.L.                                 
120. N.T. COSTRUZIONI S.R.L.                         
121. PRIMA BASE SRL       
                         

Considerato che: 

– l’appalto si svolgerà alle condizioni (requisiti) di partecipazione indicati nel Disciplinare di gara ai fini dell’abilitazione 
alla gara; 

– le modalità di apertura delle offerte presenti sul Sistema START sono le seguenti: 

– ai sensi del combinato disposto dall’ art. 36 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e art. 2 LRT 54/2017, come indicato 
disciplinare di gara, si procederà all’esame della “Documentazione economica” e successivamente all’apertura delle 



 

AREA TECNICA 

Direttore: ing. Bonaviri Maria Giuliana 

U.O.C. Manutenzione 

Il Direttore Dott. Ing. Francesco TINTI 

 

 

 

All. 1 

 

6 

 

buste amministrative per la verifica delle condizioni (requisiti) di partecipazione, delle imprese risultate prima e seconda 
in graduatoria una volta che il sistema START formulerà la graduatoria finale, consentendo di procedere alla successiva 
aggiudicazione della gara; 

– questa Amministrazione ha proceduto ad un primo riscontro circa l’avvenuta effettuazione del sopralluogo, indicato 
come obbligatorio nel Bando e nel Disciplinare di gara, da parte delle imprese concorrenti che hanno presentato 
offerta; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

il Presidente di gara aperta la seduta di gara, dichiara che dal controllo dei verbali di sopralluogo effettuati dagli OOEE e 
consegnati all’Ufficio gare dai tecnici preposti allo svolgimento dello stesso, è stato rilevato che:  

- l’impresa FENIX CONSORZIO STABILE SCARL che ha presentato l’offerta sulla piattaforma START, non ha 
effettuato il sopralluogo obbligatorio come previsto dal Bando e dal Disciplinare di Gara.  
 

Pertanto la suddetta impresa viene ESCLUSA dalla procedura di gara, quindi l’offerta economica non verrà aperta.  

 

il Presidente, procede all’apertura delle buste chiuse elettronicamente contenenti le offerte economiche verificando le firme 
e dando lettura ad alta voce del ribasso offerto da ciascun concorrente come riportato nella graduatoria allegata al presente 
verbale (All.1): 

           IMPRESA                                             RIBASSO % OFFERTO 

1. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.                  27,93700                                                   
2. LA FENICE SRL                                                                                                  6,52500 
3. ACAM COSTRUZIONI s.r.l.                                                                                    28,64300 
4. EUROEDIL 99 SRL                                                                                      28,69224 
5. LE.MY SOCIETA' COOPERATIVA                                                                        32,56100 
6. S.C. COSTRUZIONI S.R.L.                                                                                   28,15200 
7. SOC. COOP. "LA COLTIVATRICE" A R.L.                                                         27,97800 
8. ITALIANA APPALTI s.r.l.                                                                              27,61000             
9. NET COMUNICATION srl                                                                             28,02600 
10. NG COSTRUZIONI ED IMPIANTI SRL UNIPERSONALE                           29,43700 
11. ELETTROBETON SUD SRL                                                                                 28,67000 
12. GR GROUP SRL                                                                                              27,24613 
13. N.A.N. COSTRUZIONI SRL                                                                               27,99300                               
14. CYTEC S.r.l.                                                                                                          27,35300 
15. SELVA MERCURIO SRL                                                                                       28,17700 
16. CENTRO MERIDIONALE COSTRUZIONI S.R.L.                                               24,70100 
17. AR.CO. SRL                                                                                                           27,11300 
18. P.N.P. COSTRUZIONI                                                                                       27,62600 
19. DOPPIA C IMPIANTI DI CAPACCHIONE COSIMO                                      27,63700 
20. NICCOLI COSTRUZIONI SRL                                                                            26,71300 
21. NOVATECH S.R.L.                                                                                               26,91300 
22. L.A.V. COSTRUZIONI S.R.L. SEMPLIFICATA                              27,88200 
23. SOC. COOP. ANACAPRI COSTRUZIONI                                      27,87500 
24. ALFRA VETRI S.R.L.                                 27,35173 
25. FERRARO COSTRUZIONI SRL            28,12300 
26. PI.GI.F. SRL                                           17,76500 



 

AREA TECNICA 

Direttore: ing. Bonaviri Maria Giuliana 

U.O.C. Manutenzione 

Il Direttore Dott. Ing. Francesco TINTI 

 

 

 

All. 1 

 

7 

 

27. COSTRUZIONI GENERALI ITALIA - Co.Ge.I. s.r.l.           25,24800 
28. ALFA TERMICA SRL                              27,37300 
29. L'UNICA S.R.L UNIPERSONALE            25,44400 
30. GRUPPO SIM TEL SRL                         28,37569 
31. ANIMA AMBIENTE SRL                             27,67100 
32. COSTRUZIONI VITALE SRL               28,04100 
33. LA.RE.FIN. S.r.l.                                       27,54300 
34. C.L.P. COSTRUZIONI S.R.L.                     27,88800 
35. EDIL PI.MA.SRL                       27,87600 
36. RI.CE. COSTRUZIONI GENERALI SRL      27,28924 
37. CONSORZIO STABILE GRANDI OPERE s.c.a r.l.                                            27,77700 
38. FENIX CONSORZIO STABILE SCARL                                                 ESCLUSA 
39. CLAD Srl                                 27,61700          
40. S.I.C.E. SOCIETA' ITALIANA COSTRUZIONI EDILIZIE S.R.L.     27,08000 
41. LA DORICA COSTRUZIONI SRL         25,08000 
42. M.N. SERVICE S.R.L.                          27,37000 
43. LEONARDO SERVICES srl              18,91600 
44. CP COSTRUZIONI Srl                      27,74000 
45. DOLMEN COSTRUZIONI srl                    23,33100 
46. CONSORZIO STABILE AURORA S.C.A.R.L.       27,98100 
47. SPINOSA VIRGINIO srl                          28,05900 
48. ITALSCAVI s.r.l.                                  26,79221 
49. CONSORZIO STABILE INNOVATECH S.C.R.L.    18,17359 
50. SIGISMONDO Società Cooperativa                      27,61700 
51. EMME COSTRUZIONI GENERALI S.R.L.S.     27,09200 
52. HORUS SOCIETA' COOPERATIVA       27,53400 
53. RIFRA COSTRUZIONI GENERALI SRL     27,65900 
54. EUR TECNA S.R.L.                   27,79999 
55. NI.MA. RESTAURI S.R.L.                        27,19130 
56. SITE S.R.L.                                               29,29000 
57. LAURIA ANTONIO DITTA INDIVIDUALE                                     24,16300 
58. RE.CO.MAN. S.R.L.                            27,68800 
59. S.EDIL. VET S.R.L.                             18,76500 
60. ATI AMATO COSTRUZIONI S.R.L. - MICROMEGA MULTISERVICES  27,63200 
61. ABE s.r.l.                                     27,67100 
62. RIABITAT LIGURIA SRL                          27,83120 
63. MARTINO COSTRUZIONI SPA                  27,50000 
64. GRAL COSTRUZIONI SRL                     27,86150 
65. AMBRAMED SRL                              27,77600 
66. PMM SRL                                               26,89600 
67. TECNO SERVICE S.U.R.L.                        7,80000 
68. C.E.V. CONSORZIO EDILI VENETI SOC. COOP.                                    29,87000           
69. CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO      26,56600 
70. AF SERVICE SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA                         26,23900 
71. EDILIZIA SAN GIORGIO S.R.L.           26,36900 
72. ITAL GROUP SRL                                     26,73100 
73. CONSORZIO ARTEK                       27,75700 
74. DRP PORFIDO S.R.L.S.                       26,98100 
75. SOLFATARA SOCIETA' COOPERATIVA                               27,88400 
76. G.F. COSTRUZIONI società cooperativa                                               27,44300 



 

AREA TECNICA 

Direttore: ing. Bonaviri Maria Giuliana 

U.O.C. Manutenzione 

Il Direttore Dott. Ing. Francesco TINTI 

 

 

 

All. 1 

 

8 

 

77. HABITAT & HOUSE SRL                27,14400 
78. LCS S.r.l.                                               28,65800 
79. A.D. COSTRUZIONI GENERALI SRLS      32,88800 
80. SANTISE COSTRUZIONI SRL           21,88400 
81. RTI da Costituire TAGLIETTI ELIO SRL - VANGI SRL                                      20,97500 
82. DAG COSTRUZIONI SRL UNIPERSONALE      27,99040 
83. NEW GROUP INFRASTRUTTURE S.R.L.         27,79400 
84. TF COSTRUZIONI SRL                           28,78500 
85. F.LLI FERRARA S.R.L. SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA  27,72700 
86. PALAZZO COSTRUZIONI SRLS      27,82400 
87. C.N. COSTRUZIONI GENERALI S.P.A.      27,22300 
88. SCALZONE COSTRUZIONI S.r.l.      28,86600 
89. ITALIA 2000 SOCIETÀ COOPERATIVA       27,34700 
90. POLISTRADE COSTRUZIONI GENERALI SPA            17,93500 
91. BARONE COSTRUZIONI s.r.l.                 27,27800 
92. SA.FI COSTRUZIONI S.R.L.       27,65200 
93. DIANA CARMINE                                     27,46900 
94. UNICOP SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE    33,50000 
95. ITAL IMPIANTI SRL                         24,65000 
96. MONTELUPO LUCE ENGINEERING SRL     27,19000 
97. EDILGREEN COSTRUZIONI srl      27,77000 
98. EDILTECNA SRL                                          27,31700 
99. RTI COSTITUENDO APPALTI SETTER S.R.L - ELMAS S.R.L.                     27,74456 
100. BRESCIANI ASFALTI SRL CON UNICO SOCIO UNICO SOCIO                 28,03600 
101. FIORENTINA COSTRUZIONI S.R.L.                27,31400 
102. C. R. COSTRUZIONI S.R.L.                    26,16800 
103. G.& B. INFRASTRUTTURE SRL               26,33300 
104. EDIL NET S.r.l.                                  27,78999 
105. H.C. s.r.l.                                               27,76300 
106. ICR IMPIANTI E COSTRUZIONI SRL       28,35600 
107. I.TEC. SRL                                     26,44200 
108. RAVEGGI S.R.L.                                            19,99000 
109. IMP.EL. S.R.L.                        27,81464 
110. COSTRUIRE SRL             12,45000 
111. CONS. EDIL SRL             21,22000 
112. SINOPOLI SRL                26,97600 
113. CONSORZIO STABILE AGORAA SRL               27,80633 
114. BEGEN INFRASTRUTTURE SRL               26,86339 
115. EDILFENICE SOCIETA' COOPERATIVA                        27,25100 
116. F.LLI ZACCARIELLO SRL                     23,12000 
117. IMPRESUD S.R.L.                                 27,88800 
118. ATI COSTRUZIONI MEO SRL - IAZZETTA COSTRUZIONI SRL  25,89600 
119. ECOVERDE S.R.L.                                      23,00000 
120. N.T. COSTRUZIONI S.R.L.                             29,21300 
121. PRIMA BASE SRL                                    28,07500 

                                                                               

Dal calcolo automatico effettuato dalla proceduta START risulta prima in graduatoria RE.CO.MAN SRL con il ribasso del 
27,68800% e seconde in graduatoria a pari merito le imprese ANIMA AMBIENTE SRL e ABE SRL con il ribasso del 
26,671% come risulta dalla graduatoria allegata al presente verbale (All.1) e pubblicata sulla piattaforma START 



 

AREA TECNICA 

Direttore: ing. Bonaviri Maria Giuliana 

U.O.C. Manutenzione 

Il Direttore Dott. Ing. Francesco TINTI 

 

 

 

All. 1 

 

9 

 

 
Il Presidente procede quindi alla verifica della documentazione amministrativa dell’imprese RE.CO.MAN SRL e ANIMA 
AMBIENTE SRL graduate prima e seconda, con le risultanze di seguito indicate: 
 
 

1.  RE.CO.MAN SRL                                ABILITATO 
                                                                                                                         

2. ANIMA AMBIENTE SRL                               ABILITATO 
 

3. ABE SRL       ABILITATO 
  

 
Si procede quindi con l’aggiudicazione non efficace all’Impresa RE.CO.MAN SRL, che ha presentato un ribasso pari al 
27,68800%, che diverrà efficace all’esito positivo dei controlli di legge. 
          
Il Presidente di gara alle ore 13:21 chiude la seduta. 

Il presente verbale, formato da n.9 (nove) pagine, redatto in unico originale, viene acquisito agli atti dell’Area Tecnica. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente 
Dr.ssa Barbara Dei ________________________ 
 
Il Segretario verbalizzante e Testimone 
 
Dott. Dario Martellucci                                                                        ______________________  
 
I testimoni 
 
Dott.ssa Alessandra Oliva                                                                   ________________________ 
 
 
 
DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA CAREGGI
	Sede Legale Largo Brambilla n. 3 – 50134 Firenze
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

